
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

 

 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 12/11/2025 

 

OGGETTO: 

_____________________________________________________________________________ 

D.G.R. n. 561/17 – D.G.R. n. 972/22 - PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse V – Azione 

6.B.6.3.1 – Intervento “Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di 

sollevamento idrico Pietrasasso a Castelluccio Inferiore (PZ) – II stralcio Revamping ISI” 

CUP I75H17000040006 Codice SIFESR 23/2019/0252 - Importo €1.500.000,00 – 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 15%. 

_____________________________________________________________________________ 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Vista la Legge Regionale n. 1 del 8.1.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse idriche di Basilicata”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 284 del 22/11/2019, che ai sensi dell’art. 7 

della L.R. 08/01/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 9 comma 3 della L.R. n. 32/2000 e 

s.m.i., ha nominato Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche 

della Basilicata l’arch. Canio Santarsiero; 

 

Visto il Decreto dell’Amministratore Unico dell’EGRIB n. 16 del 16/12/2019 con il quale è stato 

conferito all’ing. Larocca Donato l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato per 

mesi dodici, nonché l’incarico ad interim di dirigente dell’Area Rifiuti e dell’Area 

Amministrativa/Finanziaria; 

 

Vista la DGR di Basilicata n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro 

dell’Amministratore unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata 

(EGRIB) arch. Canio Santarsiero; 

 

Visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim 

dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

Vista la L.R. n. 5 del 04/03/2016 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2016”; 

 

Premesso che la Regione Basilicata con propria DGR n. 522 del 31/07/2019, avente ad oggetto: 

“PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse Prioritario 5 – FSC 2014-2020 Schemi Idropotabili 



Comunali. Procedura negoziale per la selezione ed ammissione a finanziamento degli interventi in 

materia di efficientamento del servizio idrico. Ammissione a finanziamento delle operazioni 

immediatamente cantierabili ed approvazione dello schema di Accordo di Programma tra Regione 

Basilicata, Beneficiario EGRIB ed Ente Attuatore Acquedotto Lucano S.p.A., ha ammesso a 

finanziamento l’intervento di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 2.000.000,00 

suddiviso in € 800.000,00 relativi al I Stralcio dei lavori riguardanti la fornitura delle Elettropompe 

ed € 1.200.000,00 per il II stralcio relativo alla installazione; 

 

Visto l’Accordo di Programma sottoscritto da Regione Basilicata, EGRIB e Acquedotto Lucano 

S.p.A., sottoscritto in data 11/09/2019; 

 

Vista la DGR n, 972 del 30/12/2022, con la quale è stato disposto l’aumento della cubatura 

finanziaria complessiva ad € 3.300.000,00, di cui € 1.800.000,00 per il I lotto ed € 1.500.000,00 per 

il II lotto per il revamping; 

 

Visto il Progetto Esecutivo dei lavori di “Potenziamento, efficientamento e automazione 

dell’impianto di sollevamento idrico Pietrasasso a Castelluccio Inferiore (PZ) – II stralcio 

Revamping ISI” CUP I75H17000040006 Codice SIFESR 23/2019/0252 - Importo 

€1.500.000,00 – trasmesso da Acquedotto Lucano S.p.A. con nota prot. 5584 del 01/12/2024, e 

approvato con Delibera dell’Amministratore di A.L. S.p.A. n. 105 del 07/11/2023, che prevede il 

seguente quadro economico dei lavori: 

 
DGR n. 561 del 13.06.2017 - PO FESR BASILICATA 2014-2020 Asse Prioritario V - Azione 6B.6.3.1. 

Comune di Paterno (PZ)                                                                                                                                                                                                    
Potenziamento, efficientamento e automazione dell’impianto di sollevamento idrico                                                   

Pietrasasso a Castelluccio Inferiore (PZ) - II Stralcio - Revamping ISI 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

A FORNITURE E SERVIZI   

a1 Lavori a misura  €                          -    

a2 Lavori a corpo  €     1.220.000,00  

b Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €           11.611,82  

c 
Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della 
criminalità e tentativi di infiltrazione mafios, di cui all'art. 204, comma 6, lettera e) del codice, non 
soggetto a ribasso 

 €                          -    

d 
Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 
per cento del costo complessivo dell'opera, costi per il monitoraggio ambientale. 

 €                          -    

  TOTALE A - SOMME PER SERVIZI E FORNITURE  €     1.231.611,82  

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura (max tra il 5 e il 10 per cento dell'importo di A) 

 €                          -    

2 
Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 
appaltante 

 €                          -    

3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista  €                          -    

4 Allacciamento ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze  €                          -    

5 Imprevisti (max tra il 5 e il 10 per cento dell'importo di A)  €           15.000,00  

6 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del Codice  €           14.777,06  

7 Acquisizione aree ed immobili, indennizzi  €                          -    

8 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, ivi compreso l'eventuale 
monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, alla direzione dei lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità 

 €           60.000,00  

8a 
Spese tecniche relative all'incentivo di cui all'art. 45 del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (art. 45 comma 3 80% del 2%) 

 €           19.705,79  

9 

Spese oer attività tecnico amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP 
qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti della 
pubblica ammninistrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonchè per la verifica preventiva 
della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice. 

 €                          -    

10 Spese di cui all'art. 45, commi 6 e 7, del codice (art. 45 comma 5 20% del 2%)  €             4.926,45  

11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                          -    

12 Spese per pubblicità  €             2.000,00  

13 
Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificatamente previste 
dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale 

 €             1.500,00  



monitoraggio successivo alla  

14 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici  €             8.500,00  

15 Spese per la verifica preventivo dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice  €                          -    

16 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale  €                          -    

17 nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20/07/1949, n. 717  €                          -    

18a I.V.A. sui lavori (10% su A1+A2+B+B5)  €        126.138,89  

18b I.V.A. sui servizi di progettazione, verifica e collaudo (22% su 8+9+14)  €           15.070,00  

18c I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (22%)  €                770,00  

  TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €        268.388,19  

  TOTALE GENERALE A+B  €     1.500.000,01  

  ECONOMIE  €                          -    

  IMPORTO TOTALE PROGETTO  €     1.500.000,01  

 

Vista la nomina alle funzioni di RUP di A.L. S.p.A. dell’ing. Roberto Petrullo prot. n. 21011 del 

14/08/2023; 

 

Visto il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo (art. 42 comma 4 del Dlgs 36/23) radatto dal 

RUP Ing. Roberto Petrullo di Acquedotto Lucano S.p.A. prot. n. 0031277/23 del 03/11/2023;  

 

Vista la Determinazione di questo Ente n. 85 del 12/05/2025, con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo con il relativo Quadro Economico dei lavori nonché la nomina a RUP EGRIB 

del dipendente geom. Vincenzo Sabia; 

 

Vista la Scheda di generazione del CUP I35H17000050006; 

 

Vista la domanda di anticipazione redatta dall’EGRIB prot. n. 4292 del 20/12/2024 di € 225.000,00 

corrispondente al 15% dell’importo complessivo; 

 

Vista la Determinazione della Regione Basilicata – Ufficio Risorse Idriche n. 23BB.205/D00678 

del 21/05/2025, con la quale è stata liquidata a questo Ente l’importo di € 225.000,00 quale 

anticipazione del 15%; 

 

Considerato che risulta accreditata a questo Ente l’importo di € 225.000,00 quale anticipazione del 

15%; 

 

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate; 

 

Ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

Tutto ciò premesso adotta la seguente, 
 

 

DETERMINA 
 

 

➢ DI LIQUIDARE per il Progetto Esecutivo dei lavori di “Potenziamento, efficientamento 

e automazione dell’impianto di sollevamento idrico Pietrasasso a Castelluccio Inferiore 

(PZ) – II stralcio Revamping ISI” CUP I75H17000040006 Codice SIFESR 

23/2019/0252 - Importo €1.500.000,00, l’importo di € 225.0000,00, quale anticipazione del 

15%; 

 

➢ DI TRASMETTERE il seguente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali di 

competenza, alla Regione Basilicata, Acquedotto Lucano S.p.A. ed all’Ufficio 

Amministrativo e Finanziario dell’Ente.  

 



Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così 

come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 Il RUP EGRIB Il Dirigente 

 geom. Vincenzo Sabia ing. Donato Larocca 

 

 
IMPEGNO IN USCITA n. 2020010876 

CAPITOLO IN USCITA N. 592/2025 

 

 

     Visto di regolarità contabile 

Il Dirigente Area Amministrativa 

        Ing. Donato Larocca  

  

 

 
(Documento sottoscritto con firma digitare ai sensi del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. ) 

 

                La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna 

all’Albo Pretorio per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione. 

 

Potenza li, _______________ Il responsabile incaricato 

 

 

 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione.  

 

 Il responsabile incaricato  


		2025-11-12T15:13:19+0000
	SABIA VINCENZO


		2025-11-12T15:32:00+0000
	LAROCCA DONATO


		2025-11-12T15:32:19+0000
	LAROCCA DONATO




